
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINA N. 82 DEL 19/11/2025 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione e revisione annuale estintori edifici comunali anno 

2026. CIG: B92D76259A 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 31.12.2024;  
 
VISTO: 

  con deliberazione CC n. 6 del 07.02.2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025/2027; 

 con deliberazione CC n. 7 del 07.02.2025 è stato e Bilancio di previsione 2025/2027, dichiarata 
immediatamente eseguibile  

 con deliberazione G.C. n. 3 del 07.02.2025 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025 
ed assegnati risorse ed obiettivi ai Responsabili dei servizi; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere al controllo ed alla manutenzione degli estintori presenti nei locali 
comunali; 
 
VISTI: 
 l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria;  

 l’art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici – secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
VISTA l’offerta pervenuta al prot. n 2658 in data 23.10.2025 dalla ditta G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l. con sede in 
Imperia (IM) Via dei Mirti, 7-10 Traversa Via Argine Destro con la quale viene proposto il servizio di cui trattasi 
per l’anno 2026 per l’importo totale di € 220,09; 
 
ACCERTATO che la spesa complessiva da impegnare per l’anno 2026 ammonta a complessivi € 220,09 iva 22% 
inclusa; 
 
VALUTATA la particolare convenienza del prezzo e la corrispondenza dell’offerta di servizi alle necessità di 
questo Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento e l’assunzione di idoneo impegno di spesa; 
 
ACQUISITO ai sensi della legge n. 136/2010, dall’ANAC tramite procedura informatica, il codice CIG 
B92D76259A; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e acquisizione di beni e servizi in economia; 
 
 
ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs.267/2000 e s.m.i., che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, reso dal Responsabile del Servizio economico - finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, per l’anno 2026, il servizio di controllo e manutenzione degli estintori presenti nei locali 
comunali alla ditta G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l. con sede in Imperia (IM) Via dei Mirti, 7-10 Traversa Via 
Argine Destro al prezzo complessivo offerto di € 180,40 oltre IVA 22%; 
 

2) DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento competente 
ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento integrativo del Comune. 
 

3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 
 

4) DI IMPUTARE la spesa presunta complessiva assumere di € 220,09 sul capitolo 425/3 del Bilancio di 
Previsione 2026 che presenta adeguata diponibilità  come di seguito: 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B92D76259A Area tecnica 2026 285 01111 140 425 3 U.1.03.02.09.011 220,09 G.I.E.M. GHIRARDELLI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lanteri Federica  

 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 82/2025 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lanteri Federica 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25/11/2025_________. 
  
Briga Alta, li 25/11/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 


